---

<sup>25</sup> Algo que Francisco, según las hagiografías, desaprobaba fuertemente.

<sup>26</sup> “...Item supradictus Helyas ministros provinciales ita tenebat sub baculo, quod tremebant eum, sicut iuncus tremit, cum ab aqua concutitur, vel sicut alauda timet, cum nisis eam persequitur et capere gliscit...”. *Cronica I*, p. 153.

<sup>27</sup> “...Sextus defectus fratris Helye fuit quia ministros provinciales affligebat et vituperabat, nisi redimerent vexationem suam tributa solvendo et sibi munera dando...”, *Cronica I*, p. 152.

<sup>28</sup> “...Ipse enim filius erat Belial, ita ut nemo posset ei loqui, I Reg. XXV. Revera nemo audebat ei veritatem dicere, facta sua et opera prava redarguendo, nisi frater Augustinus de Recanáto et frater Bonaventura de Yseo...”, *Cronica I*, p. 153.

<sup>29</sup> “...Nam de facili vituperabat ministros qui accusabantur sibi falsó a complicitibus suis, qui erant diffusi per provincias Ordinis, quidam laici, malitiosi, pestiferi et cervicosi...”, *Cronica I*, p. 153.

<sup>30</sup> Esta denuncia también se halla en la Crónica de Jordán de Giano: “...Anno Domini 1237 frater Helias ad singulas provincias visitatores suo convenientes proposito destinavit, per quorum visitationes inordinatas fratres amplius quam prius contra ipsum exasperati fuerunt...”, “Chronica Iordani a Iano”, *Analecta Franciscana*, Ad Claras Aquas, I (1885), p. 18. La segunda parte de esta fuente fue editada en: *Chronica fratris Jordani*, Heinrich BOEHMER (ed.), *Collection d'études et de documents*, París, Fischbacher, 1908, pp. 57-87.

en donde el valor de la palabra era crucial y el individuo era aquello que aparecía a los ojos de los otros.<sup>31</sup>

Asimismo, según el parmesano, deponía a los ministros provinciales sin explicitar las razones, los privaba del acceso a libros, prohibía la predicación, las confesiones y las actividades legítimas de los frailes.<sup>32</sup> En este sentido, hay un paralelo que nos recuerdan las denuncias impulsadas por fray Angelo Clareno y Ubertino de Casale sobre los abusos en las punitivas a los frailes rigoristas.<sup>33</sup> La prohibición de “actos legítimos” es un procedimiento que Salimbene interpreta como negativo pero que fue, efectivamente incorporado a la legislación tempranamente, apareciendo ya en las *prae-narbonenses*.<sup>34</sup> El conflicto se plantea en el despliegue discursivo del parmesano —que conocía las constituciones— no por el castigo en sí sino por la ilegitimidad de la punitiva.